
 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

 

 

310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

 

 

                     

HOTĂRÂREA Nr. 05 din 06 februarie 2024 

 

Consiliul de Administrație al Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, întrunit în ședința din data de 06 

februarie 2024, având în vedere: 

 Ordinea de zi, 

 Prevederile Legii învățământului superior nr.199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

 Prevederile Cartei Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, 

 În baza competențelor conferite prin Carta Universității, Consiliul de Administrație al Universității  

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Se aprobă Calendarul alegerilor pentru ocuparea locurilor rămase libere pentru structurile de conducere a 

Departamentului de Educație Fizică și Performanță Sportivă și al Consiliului Facultății din cadrul Facultății de 

Educație Fizică și Sport, pentru mandatul  2024-2029, conform Anexei 1. 

 Se înaintează spre aprobare Senatului UAV.  

 

Art.2 Se aprobă Metodologia de organizare și desfășurare a concursului de admitere la programul de formare 

psihopedagogică în  vederea certificării competențelor pentru profesia didactică (Nivel I inițial – licență, Nivel 

II master, Nivel I Postuniversitar, Nivel II Postuniversitar) pentru anul universitar 2024-2025. 

 Se înaintează spre aprobare Senatului UAV.  

 

Art.3 Se aprobă Raportul de evaluare internă privind calitatea educației în Universitatea ”Aurel Vlaicu” din 

Arad, în anul 2023. 

 Se înaintează spre aprobare Senatului UAV.  

 

Art.4 Se aprobă Raportul privind monitorizarea performanțelor pentru anul 2023 în cadrul Universității ”Aurel 

Vlaicu„ din Arad, realizat conform PS18 – Procedura de Sistem privind monitorizarea performanțelor în cadrul 

universității. 

 Se înaintează spre aprobare Senatului UAV.  

 

Art.5 Se aprobă Raportul privind desfășurarea procesului de gestionare a riscurilor pentru anul 2023, în cadrul 

Universității ”Aurel Vlaicu„ din Arad. 

 Se înaintează spre aprobare Senatului UAV.  

 

Art.6 Se aprobă Registrul riscurilor la nivelul Universității ”Aurel Vlaicu„ din Arad, actualizat la 31 decembrie 

2023. 

 Se înaintează spre aprobare Senatului UAV.  

 

Art.7 Profilul de risc și limita de toleranță la risc la nivelul Universității ”Aurel Vlaicu„ din Arad. 

 Se înaintează spre aprobare Senatului UAV.  

 

Art.8 Se aprobă organizarea evenimentului Erasmus International Week, în cadrul Universității”Aurel Vlaicu„ 

din Arad. 



 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

 

 

310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

 

 

 

Art.9 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV cu nr. 761 din data de 01 februarie 2024. 

 

Art.10 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV cu nr. 762 din data de 01 februarie 2024. 

 

Art.11 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV cu nr. 950 din data de 06 februarie 2024. 

 

Art.12 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV cu nr. 819 din data de 02 februarie 2024. 

 

Art.13 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV cu nr. 828 din data de 05 februarie 2024. 

 

Art.14 Se aprobă Programul de dezvoltare a sistemului de control intern managerial al Universității ”Aurel 

Vlaicu” din Arad, realizat conform cerințelor Ordinului nr. 600/20.04.2018, publicat în M.O. nr. 

387/07.05.2018.  

 

Art.15 Se aprobă Calendarul organizării admiterii la studii universitare de doctorat pentru anul universitar 

2024-2025, conform Anexei 2. 

 Se înaintează spre aprobare Senatului UAV.  

 

Art.16 Se aprobă componența Comisiei de înscriere și a Comisiilor de admitere în ciclul de studii universitare 

de doctorat din cadrul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad, an universitar 2024-2025, conform Anexei 3. 

 Se înaintează spre aprobare Senatului UAV.  
 

Art.17 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV cu nr. 848 din data de 05 februarie 2024. 

 

Art.18 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV cu nr. 903 din data de 06 februarie 2024. 

 

Art.19 Se aprobă adresa depusă la registratura UAV cu nr. 943 din data de 06 februarie 2024. 

 

Art.20 Se aprobă Raportul de privind activitatea Comisiei de Etică a Universității ”Aurel Vlaicu” din 

Arad, desfășurată în anul 2023. 
 Se înaintează spre aprobare Senatului UAV.  

 

Art.21 Se aprobă Raportul privind activitatea de cercetare științifică din cadrul Universității ”Aurel Vlaicu” din 

Arad pe anul 2023.  

 Se înaintează spre aprobare Senatului UAV.  
 

Art.22 Se aprobă Raportul de activitate pe anul 2023 privind studenții străini din state UE, state terțe UE și 

români de pretutindeni.  

 Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 

Art.23 Se aprobă revizuirea R.09 – Regulamentul de organizare și desfășurare a examenelor de licență/diplomă 

și disertație. 

 Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 



 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

 

 

310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

 

 

Art.24 Se aprobă Regulamentul privind organizarea și desfășurarea concursului de admitere în ciclul de studii 

universitare de licență și master. 

 Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 

Art.25 Se aprobă revizuirea M.03 – Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de 

cercetare vacante în Universitatea ”Aurel Vlaicu” din Arad. 

 Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 

Art.26 Se aprobă revizuirea M.11 – Metodologia proprie privind organizarea și desfășurarea examenului de 

promovare în cariera didactică în Universitatea ”Aurel Vlaicu” din Arad. 

 Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 

Art.27 Se aprobă revizuirea PO.07 – Procedura Operațională privind elaborarea lucrărilor de finalizare a 

studiilor universitare de licență și master. 

  

Prezenta hotărâre s-a întocmit în 2 exemplare originale care se comunică: 

- Biroului Cabinet Rector, original; 

- Compartimentului Juridic, on-line; 

- Secretarului Şef, original; 

- Direcției general-administrative care va comunica serviciilor din subordine, on-line;  

- Biroului pentru Asigurarea și Îmbunătățirea Calității, on-line; 

- Facultăților, on-line; 

 

 

Președintele Consiliului de Administrație, 

Ramona LILE 

 

 

         Viză Juridic, 

 Av. Daciana-Gianina IGNUȚA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

 

 

310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

 

 

  



 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

 

 

310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

 

 

Anexa 01 la HCA nr.05 din 06 februarie 2024 

 

CALENDARUL ALEGERILOR  

PENTRU OCUPAREA LOCURILOR RĂMASE LIBERE  

PENTRU STRUCTURILE DE CONDUCERE  

MANDATUL 2024-2029 

FACULTATEA DE EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT  

 

 

Nr. crt. ACTIVITĂȚI PERIOADA 

1 
Aprobarea calendarului organizării și desfășurării alegerilor pentru 

structurile si funcțiile de conducere; 
Ședința de Senat  

2 
Depunerea candidaturilor (la secretariatul facultății in intervalul orar 

10.00 – 14.00); 
26.02.2024 

 Afișarea candidaturilor pe site-ul UAV; 26.02.2024. 

3 
Depunerea contestațiilor privind candidaturile (secretariatul 

facultății intre orele 09.00 – 11.00); 
27.02.2024 

4 

Desfășurarea alegerilor pentru ocuparea locurilor ramase libere 

pentru structurile de conducere din cadrul Departamentul de 

Educație Fizică și Performanță Sportivă  și a Consiliului facultății 

din cadrul Facultății de Educație Fizică și Sport; 

28.02.2024 

5 
Depunerea contestațiilor privind modul de desfășurare a alegerilor. 

(în intervalul orar 13:00-15:00). 
28.02.2024 

6 
Anunțarea rezultatelor alegerilor organizate în cadrul Facultății de 

Educație Fizică și Sport; 
28.02.2024 

7 
Validarea rezultatului alegerilor organizate în cadrul Facultății de 

Educație Fizică și Sport. 

La prima ședință de 

Senat 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

 

 

310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

 

 

Anexa 02 la HCA nr.05 din 06 februarie 2024 

 

CALENDARUL ORGANIZĂRII ADMITERII LA STUDII UNIVERSITARE DE DOCTORAT 

PENTRU ANUL UNIVERSITAR 2024-2025 

 

Înscrieri la programul de doctorat Teologie – Facultatea de Teologie Ortodoxă „Ilarion V. Felea” - tel. 

0753 070 247: 02-09 septembrie 2024; 

Data și locul examenului de admitere: 

 proba scrisă: 11 septembrie 2024, ora 09:00 (Sala de lectură, str. Academia Teologică, nr. 11-13, tel. 0257-

285855)  

 Depunerea contestaţiilor: 12.09.2024  

 Rezolvarea contestaţiilor: 13.09.2024  

 proba orală: 16 septembrie 2024, ora 09:00 (Sala de lectură, str. Academia Teologică, nr. 11-13, tel. 0257-

285855)  

 Afişarea rezultatelor finale: 17 septembrie 2024 

 

Înscrieri la programul de doctorat Teologie evanghelică - Facultatea de Ştiinţe Umaniste şi Sociale: 02-09 

septembrie 2024; 

 Data și locul examenului de admitere:  

 proba orală/interviu: 11 septembrie 2024, ora 14:00 (Sala 128, Complex Universitar M, str. Elena Drăgoi, nr. 

2, Arad) 

 Afişarea rezultatelor finale: 12 septembrie 2024. 

 

Înscrieri la programul de doctorat Filologie - Facultatea de Ştiinţe Umaniste şi Sociale: 02-09 septembrie 

2024 

 Data și locul examenului de admitere:  

 proba orală: 11 septembrie 2024, ora 12:00 (Sala 131, Complex Universitar M, str. Elena Drăgoi, nr. 2, 

Arad) 

 Afişarea rezultatelor finale: 12 septembrie 2024. 

 

Înscrieri la programul de doctorat Ingineria mediului - Facultatea de Inginerie Alimentara, Turism Și 

Protectia Mediului: 02 - 09 septembrie 2024; 

 Data și locul examenului de admitere:  

 proba orală: 11 septembrie 2024, ora 12:00 (Sala 31, Complex Universitar M, str. Elena Drăgoi, nr. 2, Arad) 

 Afişarea rezultatelor finale: 12 septembrie 2024. 

 

Înscrieri la programul de doctorat Asistenţă socială - Facultatea de Ştiinţe ale Educaţiei, Psihologie şi 

Asistenţă Socială: 02-09 septembrie 2024; 

 Data și locul examenului de admitere:  



 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

 

 

310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

 

 

 proba orală: 11 septembrie 2024, ora 12:00 (Sala 131, Complex Universitar M, str. Elena Drăgoi, nr. 2, 

Arad) 

 Afişarea rezultatelor finale: 12 septembrie 2024. 

 

Înscrieri la programul de doctorat Management - Facultatea de Ştiinţe Economice: 02-09 septembrie 

2024; 

  Data și locul examenului de admitere:  

 proba orală: 11 septembrie 2024, ora 12:00 (Sala 131, Complex Universitar M, str. Elena Drăgoi, nr. 2, 

Arad) 

 Afişarea rezultatelor finale: 12 septembrie 2024. 

 

Perioada înscrierii: 02-09 septembrie 2024, între orele 09.00-15.00, Complex Universitar M, str. Elena Drăgoi 

nr. 2, Arad, Sala nr. 117, secretar ŞDI Ghejeu Gabriela, telefon 0753 070 247. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

 

 

310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

 

 

  



 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

 

 

310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

 

 

Anexa 03 la HCA nr.05 din 06 februarie 2024 

COMISIILE DE ÎNSCRIERE PENTRU STUDII UNIVERSITARE DE DOCTORAT 

Comisia de înscriere pentru studii de doctorat - Domeniul Teologie – Facultatea de Teologie 

Ortodoxă „Ilarion V. Felea” 
 

Preşedinte: Pr. prof. univ. dr. Cristinel IOJA  

Membru: Pr. conf. univ. dr. Caius-Claudius CUŢARU 

Secretar: Gabriela GHEJEU 

 

Comisia de admitere pentru studii de doctorat – Domeniul Teologie – Facultatea de Teologie Ortodoxă 

„Ilarion V. Felea” 

 

Preşedinte: Pr. prof. univ. dr. Cristinel IOJA 

Membri: P.S. conf. univ. dr. Vlad NICĂ ( Emilian Crişanul) 

  Pr. prof. univ. dr. Constantin RUS 

  Pr. prof. univ. dr. Ioan TULCAN 

  Pr. prof. univ. dr. Vasile VLAD 

  Pr. prof. univ. dr. Florin Iosif DOBREI 

Secretar:     Gabriela GHEJEU 

Membru supleant:  Pr. conf. univ. dr. Caius Claudius CUŢARU 

 

Comisia de înscriere pentru studii de doctorat – Domeniul Teologie – Facultatea de Ştiinţe 

Umaniste şi Sociale 

 
Preşedinte: Prof.univ.dr. Corneliu SIMUȚ 

Membri: Prof.univ.dr. Marcel Valentin MĂCELARU 

Secretar: Gabriela GHEJEU 

 

Comisia de admitere pentru studii de doctorat – Domeniul Teologie – Facultatea de Ştiinţe 

Umaniste şi Sociale 
 
Preşedinte: Prof.univ.dr. Marcel Valentin MĂCELARU 

Membri: Prof.univ.dr. Ioan Gheorghe ROTARU 

  Prof.univ.dr. Corneliu SIMUŢ 

  Lect.univ.dr. Daniel Gheorghe OPREAN 

Secretar: Conf.univ.dr. Adela DRĂUCEAN 

 

Comisia de înscriere pentru studii de doctorat – Domeniul Filologie – Facultatea de Ştiinţe Umaniste şi 

Sociale 

 

Preşedinte: Prof.univ.dr. Alina Nicoleta PĂDUREAN 

Membri: Conf. univ. dr. Adela DRĂUCEAN 

  Prof. univ. dr. Ciprian Nicolae VĂLCAN 

Secretar:         Gabriela GHEJEU 



 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

 

 

310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

 

 

 

Comisia de admitere pentru studii de doctorat – Domeniul Filologie – Facultatea de Ştiinţe Umaniste şi 

Sociale 

Preşedinte: Prof.univ.dr. Alina Nicoleta PĂDUREAN 

Membri: Conf. univ. dr. Clementina Alexandra MIHĂILESCU 

  Conf.univ.dr. Carmen-Lucia NEAMŢU 

  Prof.univ.dr. Ciprian Nicolae VĂLCAN 

Secretar: Conf.univ.dr. Adela DRĂUCEAN 

Membru supleant:  Lect.univ.dr. Simona REDEŞ 

 

Comisia de înscriere pentru studii de doctorat - Domeniul Ingineria Mediului– Facultatea de Inginerie 

Alimentară, Turism și Protecția Mediului 

Preşedinte: Conf. univ. dr. Ioan CALINOVICI  

Membri: Prof. univ. dr. Florentina-Daniela MUNTEANU 

  Prof. univ. dr. Lucian Octav COPOLOVICI  

Secretar:  Gabriela GHEJEU 

Membru supleant:  Prof. univ. dr. Dana COPOLOVICI 

 

Comisia de admitere pentru studii de doctorat - Domeniul Ingineria Mediului– Facultatea de Inginerie 

Alimentară, Turism și Protecția Mediului 

Preşedinte: Prof. univ. dr. Florentina-Daniela MUNTEANU 

Membri : Prof. univ. dr. Lucian Octav COPOLOVICI 

  Prof. univ. dr. Dana COPOLOVICI 

Secretar:    Gabriela GHEJEU 

Membru supleant: Conf. Univ. dr. Dorina CHAMBRE 

 

Comisia de înscriere pentru studii de doctorat – Domeniul Management – Facultatea de Ştiinţe 

Economice 

 
Preşedinte:  Prof. univ. dr. Silviu-Gabriel SZENTESI 

Membri:  Conf. univ. dr. Lavinia-Denisia CUC 

Secretar:   Gabriela GHEJEU 

 

Comisia de admitere pentru studii de doctorat – Domeniul Management – Facultatea de Ştiinţe 

Economice 

Preşedinte: Prof. univ. dr. Florentina –Daniela MUNTEANU 

Membri: Prof. univ. dr. habil. Silviu-Gabriel SZENTESI 

  Conf. univ. dr. habil. Lavinia –Denisia CUC 

Secretar:  Gabriela GHEJEU 

 

 



 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

 

 

310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

 

 

Comisia de înscriere pentru studii de doctorat - Domeniul Asistenţă Socială– Facultatea de 

Ştiinţe ale Educaţiei, Psihologie şi Asistenţă Socială 

 
Preşedinte: Conf. univ. dr. Remus RUNCAN 

Membri: Prof. univ. dr. Mihaela –Florentina GAVRILĂ-ARDELEAN 
Secretar: Gabriela GHEJEU 

 

Comisia de admitere pentru studii de doctorat – Domeniul Asistenţă Socială – Facultatea de 

Ştiinţe ale Educaţiei, Psihologie şi Asistenţă Socială 

 
Preşedinte: Prof. univ. dr. Florentina –Daniela MUNTEANU 

Membri: Prof. univ. dr. habil. Silviu-Gabriel SZENTESI 

  Conf. univ. dr. habil. Lavinia –Denisia CUC 

Secretar:  Gabriela GHEJEU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                               

 

 

 

 


